1
4

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ГОРОД ЛЕНСК»

ЛЕНСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
РАСПОРЯЖЕНИЕ

	[image: image1.jpg]

	САХА

ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОНУН

«ЛЕНСКЭЙ КУОРАТ»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИТЭ
Дьаhал

	от «15» Июня 2022 г.

	№
	07-04-00505/22-

	Об организации проведения городского национального праздника «Ысыах - 2022»

Во исполнение Плана муниципального задания на 2022 год, в целях пропаганды и поддержания национальных культурных традиций народов Саха, организации проведения городского национального праздника «Ысыах - 2022», посвященного Году культурного наследия в Российской Федерации, 100-летию образования Якутской АССР:
1. Утвердить организационный комитет по подготовке и проведению городского национального праздника «Ысыах - 2022» согласно приложению № 1.
2. Назначить дату проведения городского национального праздника «Ысыах - 2022» на 21 июня 2022 года в 12.00. часов в ГПК и О (комплекс Сэргэ).
3. Утвердить программу мероприятий городского национального праздника «Ысыах -2022» согласно приложению № 2.

4. Утвердить смету расходов на проведение городского национального праздника «Ысыах -2022» согласно приложению № 3.
5. МБУК «Центр досуга и народного творчества» (Константинова О.И.) обеспечить организацию культурно-массовых мероприятий в период проведения городского национального праздника «Ысыах - 2022».
6. Специалисту по работе с субъектами МСП  администрации МО «Город Ленск» Удод И.Н. организовать выездную торговлю в ГПК и О в период проведения городского национального праздника «Ысыах - 2022».

7. Отделу МВД России по Ленскому району РС (Я) (Фесиков А.А.) рекомендовать обеспечить правопорядок, безопасность жизни и здоровья горожан  в период проведения городского национального праздника  «Ысыах – 2022».

8. Отделу надзорной деятельности по Ленскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по РС (Я) (Гыска Н.Н.) рекомендовать обеспечить контроль за пожарной безопасностью в период проведения городского национального праздника  «Ысыах – 2022».

9. ГБУ РС (Я) «Ленская ЦРБ» (Бакова Л.Н.) рекомендовать обеспечить медицинское сопровождение в период проведения городского национального праздника «Ысыах - 2022».

10. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента подписания и подлежит опубликованию в газете «Ленский вестник» и размещению на официальном сайте муниципального образования «Город Ленск».
11. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за первым заместителем главы администрации муниципального образования «Город Ленск» Пелипенко В.Ю.
	Глава города                              п/п
	                                     А.А. Хорунов

	Приложение № 1

к распоряжению администрации города Ленска
от 15 июня 2022г.
№ 07-04-00505/22-

Состав  организационного комитета

по подготовке и проведению
городского национального праздника «Ысыах - 2022»

Хорунов А.А. – глава муниципального образования «Город Ленск», председатель оргкомитета;

Пелипенко В.Ю. – первый заместитель главы администрации муниципального образования «Город Ленск», заместитель председателя оргкомитета;

Олесова Н.С. – управляющая делами администрации МО «Город Ленск», секретарь оргкомитета;

Члены оргкомитета:

Секретарев А.Г. – заместитель главы администрации МО «Город Ленск»;

Фесиков А.А. – начальник Отдела МВД России по Ленскому району РС (Я);

Гыска Н.Н. – начальник ОНД по Ленскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по РС (Я);

Бакова Л.Н. – главный врач ГБУ РС (Я) «Ленская ЦРБ»;

Константинова О.И. – директор МБУК «Центр досуга и народного творчества» МО «Город Ленск»;

Петров П.Л. – директор МКУ «Комитет по физической культуре и спорту» МО «Ленский район»;

Удод И.Н. – специалист по работе с субъектами МСП администрации МО «Город Ленск».

                              _______________________
	Приложение № 2

к распоряжению администрации города Ленска

от 15 июня 2022г
№ 07-04-00505/22-

Программа

Мероприятий городского национального праздника «Ысыах-2022»

«Урун Тунах Ыhыа5ынан!» - «Со светлым праздником Ысыах!»

	 №
	Время

проведения
	Мероприятие
	Место проведения
	Ответственный

	16 - 20 июня 2022г.

	1
	-
	Виртуальная площадка:

- Мастер-класс национальной кухни
 «Ыһыах маанылаах сандалыта»

- «Ысыах - праздник белого изобилия» - виртуальная выставка о национальном празднике якутов – Ысыах
- «Якутия — наш общий дом» онлайн — чтения сказок народов мира, населяющих нашу республику
	Сайты,

социальные сети
	Константинова О.И.

	20 июня 2022г.

	1
	19.00
	Лекции на тему:

-  «Традиции и обычаи народа Саха»

- «Лекарственные растения Якутии»
	ЦДНТ
	ЯРОО народных целителей

«Обугэ Ситимэ»

	21 июня 2022г.

	1
	11.00
	Конкурс «Түһүлгэ» - лучшее оформление территории
	ГПКиО
	Константинова О. И.

	2
	11.00
	Конкурс мастеров «Сылааhынан  угуттуур олбох»
	ГПКиО
	Константинова О. И.

	3
	11.00 - 18.00
	Выставка – ярмарка рукодельниц г. Ленска
	ГПКиО
	Константинова О. И.

	4
	11.00 - 18.00
	Организация выездной торговли
	ГПКиО
	Удод И.Н.

	5
	11.00 - 20.00
	Летнее кафе «Карамелька»
	ГПКиО
	Башмаков Д.В.

	6
	11.00
	Выставка - продажа салона «Достояние Якутии»
	ГПКиО
	Терешкина Н.А.

	7
	11.00 - 11.45

14.00 - 20.00
	Работа аттракционов: «Тир»,
«Батут», «Карусель», «Кабриолет», «Паровозик»
	ГПКиО
	Маркова А.А.

Гузов Д.О.

Константинова О. И.

	8
	11.30
	Встреча гостей  Ысыаха
	ГПКиО
	Константинова О. И.

	9
	12.00
	Торжественное открытие праздника:

- Церемония благословения, поклонения Высшим божествам  Айыы – ритуально-обрядовое действие «Алгыс»
- Приветственные выступления официальных лиц, почетных гостей

- Церемония Кумысопития

- Угощение всех гостей праздника кумысом
	ГПКиО
(Түһүлгэ)
	Константинова О. И.

	10
	13.15
	Большой Осуохай дружбы «Вековой ….»
	ГПКиО
(Түһүлгэ)
	Константинова О. И.

	11
	13.30
	Концерт творческих коллективов «Уйгу быйаҥ түстэниитэ»
	ГПКиО
(Түһүлгэ)
	Константинова О. И.

	12
	13.30
	Регистрация участников на спортивные состязания
	ГПКиО

	Петров П.Л.

	13
	14.00
	 «Обугэлэр оонньуулара – Игры предков» -состязания  по национальным видам спорта: Мас-рестлинг, борьба «Хапсагай»
	ГПКиО
(Түһүлгэ)
	Петров П.Л.

	14
	по отдельному плану
	«Урун Уолан» - соревнования по многоборью
	ГПКиО

	Петров П.Л.

	15
	14.00 - 17.00
	Развлекательная  игровая программа для детей
	ГПКиО

	Константинова О. И.

	16
	14.00 - 18.00
	Катание на лошади
	ГПКиО
	Бугреев А.Н.

	17
	14.00 - 20.00
	Клуб семейного отдыха «Апельсинка»
	ЦД «Спектр»
	Константинова О. И.

	18
	15.00
	Творческие конкурсы

- фольклорный конкурс «Саргылаах сахабыт куолаһа»  (тойук, чабыргах, хомус, норуотырыата)

- конкурс якутской национальной одежды «Саха талбатанаһа»
-  конкурс длинная коса «Уhунсуьуох»
	ГПКиО

главная сцена
	Константинова О. И.

	19
	15.00
	Мастер-классы:

- по игре на хомусе  для начинающих «Дьиэрэйхомуhум»

-по изготовлению традиционного салама «Алгыстаахсалама»
- по изготовлению украшения в национальном стиле из текстиля  «Табыгастаахкиэргэл»

- по якутским настольным играм «Масигра»
- по изготовлению якутских оберегов «Харысхалбэлиэтэ»
	ГПКиО
(МФЦ)
	Константинова О.И.

	20
	15.00
	Аквагрим
	ГПКиО
(МФЦ)
	Константинова О.И.

	21
	16.00
	Турнир по национальным  настольным играм «Хабылык, Хаамыска – обугэмоонньуута»
	ГПКиО
(МФЦ)
	Константинова О.И.

	22
	17.30
	Церемония награждения победителей  по итогам конкурсов
	ГПКиО

главная сцена
	Константинова О. И.

	22
	18.00
	Конкурс красоты и таланта
«ЭтноКраса- 2022»
	ГПКиО главная сцена
	Константинова О. И.

                                    ________________________